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Der ligger flere aktivitetsmu
ligheder i sneen. Men den 
usikkerhed der ligger i, om 
der overhovedet kommer no
get sne, gør, at folk søger 
udenlands for at opleve 
sneens mange glæder og 
fornøjelser.
Læs inde i bladet bl.a. om 
DFIF’s Aktive Sneferie i Nor
ge. -  Billedet er fra Fladså 
Bakker ved Næstved.

Foto: Mogens Hansen, 
Everdrup.
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Der er andre...

I oktober 1983 offentliggjorde Dansk Idræts-For- 
bund Idræt 80-udvalgets rapport på 331 sider. Og 
allerede i begyndelsen af december blev vi præsente
ret for kulturministeriets betænkning om elite
idrætten i Danmark, som indeholdt 215 sider.

Der har været sagt og skrevet meget om begge 
publikationer, så en yderligere præsentation skulle 
være overflødig. Men en fornyet kommentar til spe
cielt Idræt 80-udvalgets rapport er bestemt ikke 
overflødig, når man langt om længe i flere kredse 
har nærlæst den store rapport og sat den i relation 
til de faktiske forhold.

I Dansk Idræts-Forbunds skriftlige formands
beretningfor 1983 pointerer Kai Holm, at DIF til 
enhver tid vedkender sig ansvaret for eliteidrætten. -  
Men hvad med breddeidrætten? -  Den vil man åben
bart ikke vedkende sig ansvaret for selv om man ved 
forskellige lejligheder har oplyst, at kun omkring l 
procent af DIF’s medlemmer hører til blandt elite
idrætsudøverne!

Når man så i Idræt 80-udvalgets rapport bl.a. po
interer, at det især er DIF, der har taget initiativer 
for udbredelse af motions- og breddeidrætten, kan 
man meget let blive forvirret og må samtidig sætte 
et stort spørgsmålstegn ved denne påstand. Det 
fremgår også. at det er DIF, der meget aktivt -  i 
samarbejde med DA I -  er gået ind i forsøg omkring 
arbejdsløshedsprojekter a f forskellig karakter. Når 
man undersøger sagen lidt nærmere, så får man det 
umiddelbare indtryk, at DIF’s igangsatte aktiviteter 
på dette område kan begrænses til Fyn!

Men derimod kan vi da til orientering oplyse, at 
specielt firmaidrætten er med i mange arbejdsløs
hedsprojekter med idræt på programmet i flere byer 
landet over. Det er derfor svært at få  øje på, at det 
»især« er DIF, der har taget disse initiativer! Man 
må ikke glemme, at der er andre idræts
organisationer end DIF i dette land!

Generelt må man også erkende og konstatere, at 
både DDSG&I, DDGU og DFIF har taget langt 
flere initiativer end DI F for at få  udbredt motions- 
og breddeidrætten. Beviset for denne konstatering 
kan bl. a. aflæses i organisationernes medlems
blade.

Når dette er sagt, så ser det også ud til, at DIF 
har formået at overbevise Hans Jensen på dagbladet 
AKTUELT om, at det kun er DIF og Dansk Arbej
der Idræt (DA I ), der kan hjælpe de ar bejds ledige 
med idrætstilbud. Det fremgår af en artikel i AK
TUELT den 26. februar 1984 under overskriften: 
UD AF BUSKEN.

Det fremgår af artiklen bl.a., at hvis de konserva
tive mænd i den grå bygning i Brøndbyerne ikke kan 
få  taget sig sammen til at gøre noget for de arbejds
løse, må der stilles det spørgsmål, om ikke LO i 
samarbejde med DA I og landets kommuner selv bør 
tage sig af sagen!

Når man så ved, at Hans Jensen via DFIF’s 
generalsekretær, Ej gon Bertelsen, i skrift og tale er 
blevet gjort bekendt medfirmaidrættens medvirken i 
idrætstilbud til de arbejdsledige i mange byer landet 
over, kan man undre sig over den fordrejning af de 
faktiske forhold, han lægger for dagen i den omtalte 
artikel.

Man får det indtryk, at denne opgave kun kan lø
ses af én eller to bestemte organisationer. Det er en 
meget snæversynet holdning, når man er bedre ori
enteret.

Der findes stadig andre idrætsorganisationer end 
DIF i dagens Danmark, som allerede har hjulpet 
mange arbejdsløse og er interesseret i at hjælpe 
endnu flere. Blandt dem har DFIF markeret sig 
stærkt landet over.

-jr-
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Går idrætsorganisationerne 
sammen i to blokke 
med LO i den ene?

/  en artikel i DDSG&I’s 
blad Dansk Idræt under 
rubrikken: »Idræt på en an
den måde«, skrevet a f bla
dets redaktør, Erling Mad
sen, fremgår det bl.a., at den 
kendte journalist, John 
I dorn, tror, at DDGU,
DFIF og LO på et tidspunkt 
vil finde sammen i et nyt 
samarbejde. Med tilladelse 
af bladets redaktør, Erling 
Madsen samt John I dorn, 
bringer vi ubeskåret det 
spændende indlæg, som også 
indeholder mange andre in
teressante synspunkter, hvor 
firmaidrætten ligeledes er 
inde i billedet.

Af Erling Madsen
Idræt på en anden måde i årene 
fremover: Idrætsorganisationerne 
vil gå sammen i to blokke og LO 
går ind i idrætsarbejdet, kommu
nerne sponsorer 1. divisions fod
boldhold.

Det er nogle af de ting, journa
listen John Idorn venter -  og for 
nogle punkters vedkommende 
frygter -  i de kommende år.

-  Jeg ønsker det ikke, men jeg 
tror, LO, DFIF og DDGU vil ar
bejde sammen -  de har mange 
ting til fælles. Og DDSG&I vil 
måske gå i stykker -  eller i hvert 
fald læne sig kraftigt op ad DIF.

Og mange vil være tvunget til at 
dyrke idræt, som det er typisk for 
DIF: Gennem regelrette turne
ringer og årligt tilbagevendende 
mesterskaber, siger John Idorn.

Han siger, at det for politiker
ne ville være rart, hvis der kun var 
én organisation -  men at opbyg
ningen med fire organisationer er 
enestående i verden.

-  Det passer til den danske 
mentalitet. Jeg tror, vi har ver
densrekord: Hver dansker er med
lem af seks-syv foreninger.

Konkurrence-fims
Når John Idorn tror, DDGU, 
DFIF og LO vil gå sammen, be
grunder han det med fællestræk:

-  DDGU meldte sig ud af 
DOK, fordi organisationen ikke 
ville være med i det internationa
le konkurrence-fims. Selv om 
DDGU i 1970 måtte æde ét af de 
gamle dogmer. Hidtil havde der 
været DDGU-mesterskaber for 
hold, nu blev der også for indivi
duelle. Det er hyggeligt med hold
mesterskaber -  men trods Jante
loven vil de fleste hellere placeres 
individuelt.

Idorn siger, at DFIF lægger 
megen vægt på familiens trivsel:

-  DFIF nævnte det i 1973 -  for 
første gang i en formålsparagraf 
for en idrætsorganisation og -klub. 
Og det ligger ikke langt fra 
DDGU.

Om LO’s nye rolle siger han: - 
LO leder med lys og lygte efter en 
ny, samlende idé -  og det kan bli
ve »fritid«.

Idorn siger, der er nytænkning i 
»LO« i England, TUC, og i Vest
tyskland, DGB. Begge steder er 
argumentet, at i teknologiens tids
alder kan faggrænserne ikke hol
de og medlemmernes ve og vel 
kan ikke klares via store lønstig
ninger:

-  De er sikre på, medlemstalle
ne falder, for de kan ikke gøre ro
botter og maskiner til medlem
mer.

LO har i 100 år fået mange krav 
gennemført -  men der er ikke så 
mange tilbage:

-  LO må smide dogmet om 
klassekamp. Man kan ikke sige, 
der er klassekamp i et land, hvor 
Anker Jørgensen fra Det kongeli
ge Vajsenhus og »lager og pak« når 
det højeste embede.

Medlemmerne skal 
rustes fysisk
Da LO blev stiftet i 1898 var der 
arbejdskampe -  med et ligheds
tegn til klassekampe. Dengang 
hed det, at det ville blive en skøn 
tid, når maskinerne havde overta
get alt det hårde arbejde -  den tid 
er kommet, nu er maskinerne ble
vet et problem.

En af de ting, der kan »hentes 
hjem« i en overenskomstforhand
ling, er nedsat arbejdstid. For eks
empel til 35 timer.

-  Sker det, skal LO sørge for, at 
medlemmerne er bedst rustet på 
det fysiske område til at nyde fri
tiden. De nedsatte timer kan bru
ges til at blive solidt og godt in-
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strueret i, hvordan man skal for
bedre og vedligeholde den fysiske 
form, så man ikke vender ned
slidt hjem.

John Idorn mener, det til gen
gæld kræver, at LO æder et dog
me i sig: Det drejer sig om firma
idrætten, som han siger, LO ikke 
har diskuteret i årevis. Sidst det 
skete var konklusionen den:

-  »Firmaidræt er arbejdsgiver
nes luskede påfund for -  under 
dække af hyggeligt, kammeratligt 
samvær -  at gøre arbejderne bed
re rustet til at overholde akkord
arbejdet«, siger John Idorn og til
føjer, at det er interessant, fordi 
hele den socialistiske verden går 
ind for idræt af denne grund.

Den femte organisation
John Idorn tror, at LO kan blive 
den femte organisation med idræt 
på tapetet.

-  Hvis LO vil bruge idrætten -  
»motion for alle«, som DDGU 
gerne vil have monopol på -  og 
går sammen med DDGU og 
DFIF, er vejen åben for hele det 
marked, som man ikke kan fore
stille sig i dag.

Han nævner, at LO har penge, 
en organisation og administrativ 
erfaring, mens den frivillige idræt 
har alle lederne. Det betyder og
så, ifølge Idorn, at et samarbejde 
sikkert vil betyde aflønning af 
idrætslederne.

-  Det, idrætten skal undgå, er, 
at LO føler sig tvunget til at køre 
for sig selv, i stedet for at samar
bejde med landsorganisationerne.

Han siger, at det eneste rigtige 
vil være, at parterne taler sam
men:

-  LO kan ikke gå til de enkelte 
klubber -  med mindre det sker via 
DUI, Leg og Virke. I 1983 blev 
målet om 100 nye lokalafdelinger 
opfyldt, og der regnes med yderli
gere 100 afdelinger i 1984, siger 
John Idorn og tilføjer, at LO yder 
økonomisk støtte til dette arbej
de.

John Idorn.

To reaktioner
John Idorn mener, at voksne og 
børn i 1970’erne har reageret mod 
organisationernes indflydelse: De 
voksne gennem deltagelse i Ere
mitageløbet -  i fjor var der 14.000 
deltagere.

-  Organisationerne forhandle
de løn, alle fik det samme i løn, vi 
fik CPR-numre, og det betød ik
ke noget, hvad man hed. Men 
Eremitageløbet var ét af de få ste
der, man kunne blive placeret i 
forhold til andre.

For børnene mener han de 
samme ting lå til grund:

-  Idrætsforeningerne er blevet 
hjulpet af de store årgange - men 
selv med det taget i betragtning, 
var stigningen i børnemedlemmer 
kolossal. Børnene reagerede 
imod, at de ikke fik karakterer i 
skolen -  de måtte ikke konkurre
re. Og derfor kom de i idrætsfor
eningerne for at konkurrere.

Fritidsloven skaber tabere
John Idorn siger, at myten om, at 
idrætten skaber sociale tabere er 
noget vrøvl -  men fritidsloven er 
skyld i mange bliver gjort til tabe
re: Det skyldes bestemmelserne 
om, at der gives tilskud pr. barn.

Han illustrerer det med dette 
eksempel:

Hvis fire børn fra en vej vil spil
le badminton i en idrætsforening, 
vil i hvert fald den ene statistisk set 
ikke være særlig god til det.

-  Han taber hele tiden 0-15, 
0-15, 0-15 og kan ikke ramme 
klatten. Det bekymrer de tre an
dre sig ikke om -  det er ikke sjovt 
at spille med én, der ikke kan. Og 
så kommer myten om, at idræt
ten har gjort denne ene til taber. 
Men det er ikke idrætten -  det er 
fritidsloven, der har gjort det.

Træneren burde snakke med 
den ene, som ikke er så god til 
badminton, og se, om en anden af 
foreningens idrætsgrene vil passe 
bedre til barnet, og så skabe en 
kontakt til den afdeling:

-  Men træneren vil ikke have 
en balle for at jage medlemmer 
væk, så han lader ham stå i et 
hjørne. Han keder sig - men af
delingen får stadig tilskud for 
ham. Fritidsloven lægger grun
den til, at lederen svigter. Han vil 
ikke være illoyal overfor badmin
tonafdelingen og jage medlem
mer væk.

Idorn er ikke i tvivl om, at fri
tidsloven er et virkeligt gode, men 
det giver problemer, fordi idræts
foreningerne bygger deres øko
nomi på tilskuddene:

-  Og de, der ikke er gode til 
badminton, forstår ikke noget -  og 
så hedder det sig, at idrætten ska
ber tabere.

Kommuner som sponsorer
Også politikerne vil ændre signa
ler. Stiger arbejdsløsheden vil det 
betyde en anden fritidspolitik:

-  Hvis der er 600.000 arbejds
løse i 1990, kan man naturligvis ik
ke lave fritidspolitik på samme 
måde som i et samfund med fuld 
beskæftigelse.

Her kommer lægerne også ind i 
billedet. Men det tager nok lidt 
tid:

-  Danmark er ét af de få lande, 
hvor man ikke har idrætsmedicin 
som speciale. Lægeuddannelsen 
er speciel: Man bliver undervist i,
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hvad man gør, når det er gået galt 
-  ikke i hvad man skal gøre for, at 
det ikke skal gå galt.

Men hvis lægerne kan bevise, 
at idræt er sundt, vil det også få 
politikernes bevågenhed i større 
udstrækning end i dag. Ifølge 
Idorn vil de skæve til national
budgettet, hvor 35 procent bruges 
til syge- og sundhedssektoren.

Også i kommunerne vil der ske 
noget: De vil gå nye veje. Gør de 
det, ændres LO’s rolle.

-  Man kan tænke sig, at en 
kommune bliver sponsor for et 1. 
divisionshold i fodbold. Spillerne 
bliver betalt af kommunen. Og 
med stigningen i TV-programmer 
og omtale i aviser, vil det være 
mere reklame end de millioner, 
som turistbureauet koster.

Kommunerne vil gå ind i fri
tidsområdet, og Idorn mener 
kombinationen er indlysende:

Mindeord

Det er med stor sorg, at vi har 
modtaget meddelelsen om Hen
ning Jensens pludselige død.

Henning Jensen var i mere end 
30 år leder i Kolding Firma Sport, 
hvor han prøvede at være valgt til 
så at sige alle poster.

Gennem en periode på 10 år 
var han formand, og i hans for

-  De ansætter folk med for eks
empel en uddannelse fra en 
idrætshøjskole til at spille fod
bold. Og i en del af tiden virker de 
som idrætsinstruktører.

Mange spørgsmål
Der er en lang række spørgsmål, 
som skal besvares først, mener 
John Idorn:

Hvad resultater når medicinen 
til?

Går kommunerne ind i fritids
politikken?

Hvad siger lederne til 35 timers 
arbejdsuge -  vil de bruge de eks
tra fem timer til idræt?

Får familien et come back, som 
funktionsenhed, hvor man laver 
idræt sammen?

Vil landsorganisationerne finde 
ud af at samarbejde -  eller vil po
litikerne føle sig foranlediget til at 
samkøre organisationerne?

mandsperiode fik Kolding Firma 
Sport sin opblomstring. Det var 
ikke kun firmaidrætten i Kolding, 
der nød godt af Hennings viden. 
Henning var i årene 1962-1976 
medlem af Dansk Firmaidræts
forbunds hovedbestyrelse, og ved 
sin fratræden var han næstfor
mand. Hennings interesse for fir
maidrætten var stor, hvilket om
kringliggende firma-idrætssam
menslutninger også nød godt af.

Meddelelsen om hans død har 
ramt os alle i firmaidrætten hårdt, 
og det bliver svært at forstå, at han 
ikke er der mere.

Den sorg, vi bærer, er dog in
tet at regne mod den sorg, der i 
disse dage tynger hans kone og på- 
rørénde -  hos hvem vore tanker 
er.

Æret være Hennings minde.
Jørn O. Godt, 

formand for 
Kolding Firma Sport.

Idræt på 
en anden 
måde

-  Dét, der gør det så spænden
de, er, at der på så mange fronter 
er opbrud. Der er en erkendelse 
af, at organisationerne skal æn
dre sig i takt med, at samfundet 
ændrer sig, mener John Idorn.

Henning Jensen,
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Planlægningen af CYKL ’84 
kampagnen er langt fremme
Den officielle start er henlagt til Middelfart lørdag den 5. maj

Årets CYKL-kampagne, der af
vikles i maj måned -  nærmere be
tegnet i perioden fra den 5. maj til 
den 2. juni -  nærmer sig med ha
stige skridt.

I forbundets Aktivitetsudvalg, 
der er »bagmænd« for kampag
nen, har man satset meget på at 
motivere nye arrangører. Og det 
ser ud til delvist at være lykkedes. 
I skrivende stund har vi modtaget 
tilmeldinger bl.a. fra 6 sammen
slutninger, der ikke var med i 
1983:

Ringsted
Rødding
Tønder
Grenå
Odder
Ålborg

Andre sammenslutninger er 
derimod faldet fra, men vi regner 
med, at vi totalt set når tæt på de 
40 lokale arrangører, og det vil så 
sige et par stykker mere end sid
ste år.

Planlægningen i sammenslut
ningerne er langt fremme, så vi 
kan vente os en god kampagne i 
år. Planlægningen af åbningen i 
Middelfart den 5. maj er også så 
langt fremme, at vi kan begynde 
så småt at løfte lidt afsløret.

Vi vil invitere alle deltagende 
sammenslutninger til Middelfart 
til en fælles start lørdag den 5. 
maj. Der lægges op til lidt af en 
folkefest i Middelfarts gader, så al
le i miles omkreds bliver op
mærksomme på, at nu starter 
CYKL ’84. Fra Middelfart cykler 
de enkelte hold hjem til egen sam

menslutning, måske ikke med 
hornorkester i spidsen, men i 
hvert fald på en sådan måde, at al
le vi møder dermed præsenteres 
for CYKL ’84.

For den pr-mæssige side af sa
gen er væsentlig. Ikke blot skal vi 
sætte en masse mennesker i gang 
med at cykle, men vi skal i høj 
grad også bruge denne kampagne 
til at fortælle alle og enhver, at fir
maidrætten har et godt tilbud.

Målet i år er på landsplan at 
kunne registrere flere points end 
sidste års 241.203. Skal vi runde de 
300.000 i år?

Delmålet for mange sammen
slutninger er at blive Årets Cykl- 
by 1984. Den ære snuppede Brøn
derslev sidste år, efter at Grind
sted havde siddet på »tronen« i de 
første fire år. Bliver det Brøn

derslev igen, bliver det Grindsted, 
der får comeback -  eller hvad 
med Kolding, der har arbejdet 
godt de tidligere år. Rygtet siger 
også, at Esbjerg satser godt. Ja, så
dan kunne vi blive ved at nævne 
bynavne. Spændende bliver det.

Og afgørelsen har vi midt i juni 
måned. Også på dette tidspunkt 
ved vi, hvem der har vundet de på 
landsplan udsatte cykler.

Det er derfor oplagt, at vi alle 
skal være med i CYKL ’84: for at 
få en skøn motionsoplevelse, for 
at skabe pr omkring firmaidræt
ten, for at sikre points til egen 
sammenslutning -  og måske også 
for at vinde en præmie. Hvad end 
baggrunden for den enkeltes del
tagelse er - I er alle lige velkom
ne.

-jb-

Idrættens Forskningsråd
der har til formål at fremme og samordne forskning af 
idrætslige spørgsmål af medicinsk, fysiologisk, psykolo
gisk, historisk og teknisk art, har mulighed for at yde øko
nomisk støtte til forskningsarbejde af ovennævnte art. 
Rådet foretager to årlige uddelinger og har til disse til rå
dighed et samlet beløb på i alt ca. 500.000 kr.
Der gøres opmærksom på, at støtte ikke kan ydes til udar
bejdelse af specialer eller uddannelsesmæssige formål i 
øvrigt.
Ansøgningsskema kan rekvireres på tlf. (02) 45 55 55, lo
kal 211, og indsendes til Idrættens Forskningsråd, Idræt
tens Hus, Brøndby Stadion 20, 2600 Glostrup, inden den 1. 
april 1984.
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Interessen for Aktiv Ferie er stor

Allerede 4 måneder før, at som
merens Aktiv Ferie 1984 starter 
på DFIF-centret i Oksbøl er me
re end halvdelen af værelserne ud
lejet i uge 28 og 29.

Udover dette kan vi til oriente
ring oplyse, at DFIF-centret har 
måttet sende omkring 20 værel
sesbestillinger retur til afsenderne 
på grund af manglende under
skrift fra den lokale sammenslut
ning.

For ikke at bringe andre i sam
me situation, skal vi derfor her 
erindre om, at på den bestillings
kupon, man sender til DFIF-cen
tret, skal den lokale firmaidræts
sammenslutning sætte sit stempel 
og underskrift som bekræftelse på 
medlemskabet i sammenslutnin
gen og dermed i DFIF. Ikke med
lemmer kan nemlig ikke komme 
på Aktiv Ferie.

I sammenligning med tidligere, 
ser det i skrivende stund ud til, at 
interessen for Aktiv Ferie er me
re end lige så stor som tidligere!

Men vil man sikre sig en plads i 
en af ugerne haster det med re
servationen, idet man registrerer 
tilmeldingerne i den rækkefølge, 
de indgår til DFIF-centret i kor
rekt udfyldt stand.

Som en orientering til læserne 
og evt. interesserede Aktiv Ferie 
deltagere har vi i samarbejde med 
centret udarbejdet et belægnings
termometer, som angiver de i skri
vende stund bestilte antal værel
ser.

- j r-
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Danmark-Stafetten er åben 
for alle hold
Nedenstående indlæg indeholder et forslag til et træningsprogram op til afviklingen

Danmark-Stafetten -  arrangeret i 
et samarbejde mellem Dansk Ath- 
letik Forbund og Dansk Firma
idrætsforbund -  løber af stablen: 

lørdag den 2. juni i Næstved 
søndag den 3. juni i Viborg 
lørdag den 9. juni i Svend
borg

I hver by har den lokale atle
tikklub og firmaidrætten fundet 
sammen om at lave et motions
stafet-løb, hvor hver deltager på 
holdet skal løbe cirka 6 km.

Hvem kan være med?
Danmark-Stafetten er åben for al
le hold. Der bliver en række for 
firmahold, hvor alle holdene skal 
være medlemmer af en firrna- 
idrætssammcnslutning. Og der bli
ver en række for øvrige hold, 
f.eks. fra atletiklubber, boligfor
eninger og andre holdsammen
sætninger.

I begge rækker bliver der mu
lighed for at stille både herre-, da
me- og mixede hold. Så Dan
mark-Stafetten har plads til alle, 
der ønsker at være med.

Flere oplysninger
De to forbund udgiver i samar
bejde en motionsavis -  Motion fra 
Skagen til Gedser -  hvori vi i de
taljer fortæller om Danmark-Sta
fetten. Derudover vil avisen inde
holde en række artikler om mo
tion. Avisen vil være »på gaden« 
midt i april og kan fås gennem je
res lokale sammenslutning.

Fortræning
Nu er 6 km en overkommelig di
stance, som alle kan træne sig op 
til at klare. Men på den anden si
de er det så lang en tur, at alle bør 
træne, før man går i gang.

Nedenfor er angivet et forslag 
til træningsprogram. Heri forud
sættes, at 1 er næsten utrænede, at 
I max er interesserede i at »ofre« 3 
gange ugentlig træning på sagen, 
og at I ved, at det vil gavne jer fy
sisk og psykisk at løbe.

Allerførst bør I finde sammen i 
en gruppe -  f.eks. det hold, 1 vil 
deltage på i Danmark-Stafetten. 
Det gør det hele sjovere samtidig 
med, at I er underlagt det nød
vendige gruppepres de dage, hvor 
I måske ikke er så oplagte.

Der næst bør I afsætte faste 
tidspunkter på ugen, hvor I mø
des. Og så er det bare med at 
komme igang med træningen.

Husk, at skal man løbe 6 km i 
et vist tempo, ja, så skal man lang
somt vænne kroppen til både di-

Billedet er fru starten på Danmark-Stafetten 1983 i Viborg. Foto: Poul Kofoed.
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stancen og tempoet. Nøgleorde
ne er »GÅ LANGSOMT FREM«. 
Det er den bedste og sikreste må
de at nå målet på.

Uge 13-14
1. dag -  20 min. løb afvekslende 

med gang, det skal være let og 
kunne gennemføres uden be
svær (eks. 2 min. løb -  2 min. 
gang osv.).

2. dag -  Som 1. dag.
3. dag -  25 min. løb afvekslende 

med gang.
Husk tempoet må ikke være høje
re, end at du bliver lettere forpu
stet!

Uge 15-16
1. dag -  25 min. løb afvekslende 

med gang.
2. dag -  10 min. løb -  5 min. gang 

-  10 min. løb -  5 min. gang.
3. dag -  Som 2. dag.
Husk at vælge en rute, der er max. 
1500 meter. Det gør det hele me
get lettere.

Kai Holm.

Uge 17-18
1. dag -  12 min. løb -  5 min. gang

-  12 min. løb -  5 min. gang.
2. dag -  Som 1. dag.
3. dag -  15 min. løb -  5 min. gang

-  15 min. løb -  5 min. gang.
Det vil være en god idé at lave no
get gymnastik/strækøvelser i ste
det for gang i pauserne!

Uge 19-20
1. dag -  5 min. løb -  5 min. gang - 

20 min. løb -  5 min. gang -  5. 
min. løb.

2. dag -  10 min. løb -  5 min. gang
-  25 min. løb -  5 min. gang.

3. dag -  15 min. løb -  5 min. gang
-  2 min. hurtigt løb -  2 min. 
gang -  2 min. hurtigt løb -  osv. 
Ialt 18 min. -  5 min. gang.

Det at finde en god rytme og hol
de den, gør det hele nemmere!

Uge 21-22
1. dag -  Som 3. dag i uge 19-20.
2. dag -  10 min. løb -  5 min. gang

-  25 min. løb -  5 min. gang.

Danmark-
Stafetten

3. dag -  Danmark-Stafetten.
Husk, at et jævnt tempo hele vejen 
giver det bedste resultat!

Ved at gennemføre ovennævn
te program, så er du også i form til 
årets Danmark-Stafet. Og så kun
ne det måske oven i købet være, 
at du finder ud af, at det at løbe ik
ke blot er sundt, men også dejligt.

Ovenstående træningsoplæg er 
udarbejdet af Karl-Åge Søltoft.

-jb-

Kai Holm 
ny DIF-formand

På Dansk Idræts-Forbunds (DIF) 
repræsentantskabsmøde søndag 
den 12. februar blev Kai Holm, Vi
borg, valgt til ny formand for DIF.

Kai Holm, der er 45 år og inge
niør, har siden Svend O. Hansens 
død i august 1983 været konsti
tueret som DIF’s formand. Kai 
Holm blev valgt uden modkandi
dat, og valget var ventet, så det 
havde mere karakter af en kåring 
end af et valg.

De øvrige 4 valg til forretnings
udvalget blev også besat af mand

lige kandidater. Gymnastikfor
bundet havde ellers opstillet en 
modkandidat, Inga Skjærris Niel
sen, Roskilde. Men hun måtte nø
jes med 98 stemmer, og det var 
langt fra nok til at true de 4 mand
lige kandidater.

Der kom altså ingen kvinde ind 
i DIF’s forretningsudvalg denne 
gang. Indtil videre er Inger Eng- 
berg den eneste kvinde, som har 
haft sæde i forretningsudvalget.

-jr-
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Ny konsulent 
ansat

Med virkning fra mandag den 13. 
februar har forbundsstyrelsen an
sat den 38-årige Søren Vind fra 
Ballerup som markedskonsulent i 
forbundet.

Søren Vind har i en 10-årig pe
riode været marketingskonsulent 
hos Bosch. Her har hans arbejde

bl.a. bestået i strategisk planlæg
ning og gennemførelse af annon
ce- og salgskampagner. Han har 
igennem sit tidligere arbejde op
nået et bredt kendskab til de gra
fiske produktionsmidler. Endvi
dere har han arbejdet med lay
out, sats, montage og reproarbej
de. Derudover har han redigeret

DFIF’s formand 
til Kina

En dansk delegation på 8 perso
ner, med kulturminister Mimi 
Stilling Jakobsen i spidsen, skal i 
perioden fra 25. marts til 8. april 
1984 gæste Kina.

Udover kulturministeriets re
præsentation deltager der repræ
sentanter fra biblioteksvæsenet, 
filminstituttet, kultureksport ud
valget samt Idrættens Eællesråd. 
Dansk idræt bliver repræsenteret 
ved DFIF’s formand, Tage Carl

sen, i sin egenskab af formand for 
Idrættens Fællesråd.

Rejsen er et led i den kulturel
le udvekslingsaftale, Danmark har 
indgået med den Kinesiske Fol
kerepublik. Det sidste møde mel
lem de to lande foregik i Dan
mark, så nu er turen altså kom
met til Kina.

Der venter utvivlsomt delta
gerne en oplevelsesrig rejse.

-jr.

Søren Vind.

diverse produktionsinformatio
nør, klubblade og pressemeddel
elser.

Søren Vind har lige fra sin pure 
ungdom dyrket idræt. Senere blev 
han tiltrukket af ledergerningen, 
og allerede som 18-årig tog han 
initiativ til stiftelsen af Varde 
Bordtennis Klub. Han blev klub
bens første formand -  et job han 
bestred i 8 år.

Da han var ansat hos Bosch i 
Esbjerg, startede han firma
idrætsklubben og var formand i 
fem år. Han tog også initiativ til 
stiftelsen af idrætsklubben Bosch i 
Ballerup og var dennes formand i 
7 år, indtil han forlod firmaet for 
at blive selvstændig.

Søren Vind skulle således være 
godt rustet til at varetage de mar
kedsføringsmæssige opgaver m.v. 
for DPIF.

Vi byder Søren Vind velkom
men i DFIF’s rækker og håber på 
et godt og frugtbart samarbejde.

-jr.
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Deltagerne på Aktiv Sneferie 1984 i Norge:

-  En familievenlig DFIF-ferie 
der bør gentages hvert år

Med deltagelse af 71 danske fir
maidrætsmedlemmer, fordelt 
blandt 20 familier med børn i al
deren fra 3 til 16 år, afviklede 
DF1F for andet år i træk en Ak
tiv Sneferie i Norge.

Den Aktive Sneferie blev af
viklet i tidsrummet 10.-19. febru
ar. Stedet var Tempelseter Fjell- 
stue, som ligger ved Eggedal på 
vestsiden af Norrefjell i 900 me
ters højde cirka 140 km vest for 
Oslo.

Området indeholdt først og 
fremmest et udmærket turterræn 
med et vidtstrakt løjpenet i både 
fjeld og skov. Der var noget for 
enhver smag hvad angår længde 
og sværhedsgrad. Der var kort 
sagt både noget for dem, der stod 
på ski for første gang, samt dem 
der havde prøvet det før.

Lige i nærheden af Tempel- 
seter Fjellstuen, hvor DFIF-delta- 
gerne boede og havde stedet helt 
for sig selv, lå Eggedal Skitræk 
med en længde på 476 meter. Et 
skitræk af den længde er selvføl
gelig først og fremmest beregnet 
på de lidt mere garvede løbere 
samt i træningsøjemed. Men det 
skal da også nævnes, at flere af 
DFIF-skiløberne, både børn og 
voksne, vovede sig op med det 476 
meter lange skitræk og tog turen 
ned på ski. Flere i fin stil, mens an
dre senere måtte erkende, at de 
var blevet nogle ømme lemmer og 
blå mærker rigere. Men det er nu 
engang generelt betingelserne, 
specielt hvis man står på ski for 
første gang. Men for ikke at af

skrække nogen skal det da også 
nævnes, at der var ingen af 
DFIF’s deltagere, som brækkede 
hverken arme eller ben, selv om 
det til tider ellers så halsbrækken
de ud.

Aktiv Sneferie var først og 
fremmest baseret på en familiefe
rie med et bredt udsnit af aktivi
tetsmuligheder. Der blev arran
geret flere skiture af forskellig 
længde og karakter. Men udover 
disse ture var der også flere per
soner, der i grupper selv lagde de
res egen skitur, så den passede 
netop til dem.

Under kyndig ledelse af Per 
Moksnes og Helge Moen med fa
milie fra Norges Bedriftsidretts- 
forbundet afviklede man også et 
ski-TRIM arrangement, hvor alle 
familiemedlemmer var med. Der

Skiinstruktion med Per Moksnes.

var indlagt diverse familiepræge
de »færdighedsprøver« m.v. i det 
dejlige skiterræn. -  Et populært 
arrangement som var skrædder
syet til de skiglade og motionsbe
vidste firmaidrætsfamilier.

Udover de mange muligheder i 
det vidtstrakte løjpenet var der 
tæt ved indkvarteringsstedet sto
re og små bakker, man kunne øve 
sig på. Det var også her, at TR1M- 
konsulent Per Moksnes fra det 
norske firmaidrætsforbund gav en 
kyndig instruktion og vejledning i 
skikunstens mange finesser dag ef
ter dag. Han var utrættelig i sin 
gerning og forstod på en frisk og 
inspirerende måde at lære fra sig. 
Hans store hjælpsomhed på man
ge områder gjorde ham særdeles 
populær blandt deltagerne -  og ik
ke mindst børnene. -  Han forlod

12 FIRMAIDRÆT



Der gøres holdt under en af turene i fjeldet.

ikke bakken, hvis der blot var én, 
som ønskede hans tilstedeværel
se.

Jeg har på samtlige deltageres 
vegne lovet at viderebringe en stor 
tak til de norske skiinstruktører 
Per Moksnes og Helge Moen med 
familier fra Norges Bedrifts- 
idrættsforbundet. -  Uden deres 
tilstedeværelse havde vi ikke fået 
det ud af den Aktive Sneferie, som 
vi fik. -  Tak fordet!

Det kan til orientering oplyses, 
at Helge Moen er formand for Fa
miliegruppen i det norske firma
idrætsforbund, det svarer til 
DFIF’s aktivitetsudvalg. Han har 
tidligere været blandt Norges bed
ste skiløbere og endda været ud
taget til den olympiske fortræ
ningstrup for de norske deltagere i 
vinterolympiaden. Både Helge 
Moen og Per Moksnes er uddan
nede skiinstruktører i Norges Ski
forbund. På den Aktive Sneferie 
tog Helge Moen sig specielt af 
langrendsturene, og her kom hans 
store viden og erfaring deltagerne 
til gode på mange områder.

Mange forbinder nok en sådan 
sneferie udelukkende med sne og 
ski. Men det var ikke tilfældet på 
denne meget Aktive Sneferie.

Man startede dagen med mor
gengymnastik (det var frivilligt), 
hvorefter man spiste morgenmad 
og smurte sin madpakke til fro
kost, som enten blev indtaget i ter
rænet et eller andet sted uden
dørs i sneen eller i en af Fjellstu- 
ens opholdslokaler indendørs. 
Men udover skiturene var der og
så mulighed for at prøve sine fær
digheder i en bobslæde, som Per 
Moksnes havde medbragt 10 stk. 
af. De var til meget stor glæde og 
fornøjelse for både børn og voks
ne samt tilskuerne. Der blev af
holdt diverse konkurrencer, og en 
af de mest spændende, og velnok 
også den farligste, foregik i meget 
stor fart ned af bjergvejens 34 hår
nålesving om aftenen i måneskin. 
Ingen kom til skade, og alle blev 
kørt op til Fjellstuen igen i bil.

Om aftenen samledes man for 
at høre deltagernes mening om 
dagens program. Herefter plan
lagde man i fællesskab næste dags 
program. Når dette var overstået, 
hyggede man sig sammen i en lille 
times tid med sang, folkedans og 
diverse forlystelseslege m.v.

Vi har spurgt nogle af de delta
gende familier om deres mening 
om den Aktive Sneferie i Norge.

Familien Inge og Jørgen Ras
mussen, Odder, med børnene Tor
ben, Jakob og Mette på henholds
vis 12, 7 og 5 år.

-  Det er første gang, vi er på 
skiferie. Vi så tilbuddet i FIRMA
IDRÆT og tog primært med for 
børnenes skyld. Vi har selv haft 
meget glæde af ferien. Men det er 
vores opfattelse, at alle familie
medlemmer får mere ud af en så
dan sneferie, hvis de yngste delta
gere ikke er yngre end omkring 7 
år.

En anden stor fordel ved denne 
ferieform er, at man ikke skal væ
re barnepige for sine børn. De 
passer nemlig sig selv, idet de le
ger med de øvrige familiers børn.

Det var godt og meget positivt, 
at man fra starten fik den grund
læggende og fornødne skiinstruk
tion vist og fortalt. Det bør være 
et naturligt programpunkt. Den

familievenlige ski-TRIM konkur
rence var et godt og populært ind
slag, som også bør være et natur
ligt led ved én eller liere lejlighe
der under ferien.

Vi kunne godt tænke os en lidt 
bedre information inden ferien 
evt. suppleret med et program for 
hver dag! Det var også et godt 
indslag med den udendørs mor
gengymnastik hver dag. En anden 
ting som også gør denne ferie
form tillokkende er, at alle kan 
deltage uden færdigheder. Og 
sidst, men ikke mindst kan vi godt 
lide, at det er helt frivilligt, hvad 
man ønsker eller ikke ønsker at 
deltage i.

Vi kan på det varmeste anbefa
le andre at tage på Aktiv Sneferie 
med DFIF, hvis der skulle blive 
arrangeret en ny! Hvis det skulle 
blive tilfældet, vil vi gerne opfor
dre DFIF til primært at tænke på 
tilbud til børnene, da det er af af
gørende betydning for hele famili
ens trivsel, at børnene fungerer og 
har det godt. Derfor bør man 
fremover finde et sted med en 
børnehejs samt en mindre og stør
re bakke i nærheden af indkvar
teringsstedet.

Vi må nemlig erkende, at bør
nene ikke interesserer sig ret me
get for langrendsture. Der er ikke
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fart og spænding nok på. Og end
videre er det også et spørgsmål om 
kræfter og tålmodighed. Hvis man 
også skal komme hinanden lidt 
mere ved, bør gruppen nok frem
over være lidt mindre. Stedet bør 
heller ikke ligge mere end en 2-3 
timers kørsel fra Oslo.

Familien Marianne Striboldt, 
Køge, med børnene Jannie, Peter 
og Morten på henholdsvis II, 9 og 
5 år.

-  Vi så tilbuddet i FIRMA
IDRÆT og er med for første 
gang. Det er en god måde at hol
de familieferie på. Børnene pas
ser stort set sig selv og finder hur
tigt 'nogle jævnaldrende at lege 
med.

Jeg vil gerne fremhæve de to 
skiinstruktører, som gjorde det 
godt og grundigt. Det var bl.a. og
så medvirkende til, at man trygt 
kunne lade børnene færdes i om
rådet. Det er også en god idé, at 
man er frit stillet til at vurdere, 
hvilke tilbud man ønsker at delta
ge i.

Aftenens program var godt, og 
de nødvendige informationer til
fredsstillende. Nu var vi jo heldi
ge med vejret, men hvis det nu 
havde været dårligt, manglede vi 
nogle alternative indendørs mu
ligheder, idet specielt værelserne 
jo ikke indbød til andet end om
klædning og den nødvendige 
søvn.

Aktiv Sneferie er et godt tilbud 
til en rigtig familieferie. Men for at 
det kan blive en god ferie, må man 
hele tiden være opmærksom på, 
at der skal være tilbud for både 
børn og voksne samt nogle fæl
lesaktiviteter, hvor alle familie
medlemmer kan deltage. Det var 
der også på denne ferie. Men en 
børnehejs og nogle små og større 
bakker i nærheden af indkvarte
ringsstedet til både ski og bobslæ
de, bør man prioritere højt ved 
evt. en ny Aktiv Sneferie for hele 
familien.

Familien Marianne og Jørgen 
Groth-Pedersen, Næstved, med 
Stine på 5 år.

Aftenunderholdning for hele Jami lien.

-  Vi er med for 2. gang og sy
nes, at denne ferie var bedre end 
den første. Det skyldes nok bl.a., 
at vi hele tiden havde nogle kyn
dige instruktører, der vidste, hvad 
vi gerne ville. Stedet var godt 
grundet de mange muligheder.

Vi ved jo af erfaring, at børne
ne ikke gider løbe langrend. Men 
her var der jo også flere andre mu
ligheder at vælge imellem. Der 
var noget for enhver smag og al
dersgruppe.

Det var en god idé, at vi havde 
hele indkvarteringsstedet for os 
selv. Gruppen var måske lidt for 
stor, idet en mindre gruppe lette
re kommer til at lære hinanden 
bedre at kende.

Indslaget med bobslædekør
slen, som både var for børn og 
voksne, var et afvekslende og godt 
initiativ som der blev talt meget 
om under ferien deltagerne imel
lem.

Hvis man ud fra disse udtalel
ser, sammenholdt med de mange 
ideer og kommentarer, der blev 
givet udtryk for under ferien, skal 
drage en konklusion, så har der 
generelt været stor tilfredshed 
med Aktiv Sneferie 1984.

Værelserne på Fjellstuen var 
nok lidt mere primitive end de fle
ste deltagere havde ventet. Men 
det hænger naturligvis også sam
men med prisen. -  Og så må vi da 
også erkende, at det jo ikke var 
der, vi primært skulle opholde os, 
det var jo udelukkende ude i na
turen med et par ski på benene. 
Det var den generelle kommen
tar til dette forhold.

De deltagere, der kørte i bus 
fra København og helt op til Tem- 
pelseter (ca. 16 timers transport) 
vil meget kraftigt opfordre DFIF 
til, at rejsen fremover foregår med 
skib.

Ønskerne for fremtiden er der 
ikke den store uenighed om: Ak
tiv Sneferie hvert år for hele fami
lien afviklet i Norge med instruk
tører samt et sted indeholdende 
små og store bakker til børnene og 
gerne med et skitræk. Derudover 
et afvekslende turterræn med bå
de skov og fjeld. Kort og godt en 
Aktiv Sneferie for hele familien 
uanset alder og færdigheder. -  
Altså et tilbud til DFIF’s med
lemmer i lighed med sommerens 
Aktiv ferie på DFIF-centret i 
Oksbøl -  ja, hvorfor ikke!

- j r-
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Sjælland Rundt på 
Cykel 1984

Sjælland Rundt på Cykel, 320 km 
gennem nogle af Sjællands 
skønneste naturområder, havde 
sidste år over 3.300 deltagere - 
motionister og eliteryttere fra hele 
Norden samt enkelte fra Europa. 
Startskuddet gården 29. juni kl. 21 
fra Køge Torv.
Herefter skal de 320 km 
tilbagelægges på under 24 timer, 
hvis du ønsker diplom for 
anstrengelserne. Ved de 9 depoter 
undervejs serveres mad og 
læskedrikke, og her kan du også få 
samariterhjælp og teknisk 
assistance.
Der er en aldersgrænse på 14 år for 
at deltage. Det tilrådes at være i 
rimelig god fysisk form. 
Deltagerafgiften er 350 kr., som 
inkluderer fuld forplejning 
undervejs.

□  Jeg ønsker yderligere oplysninger.
POLITIKEN tlf. 01 - 11 85 11, lokal 796 kl. 10-15. 
KØGE tlf. 03 - 66 22 40 kl. 12-16.
□  Jeg tilmelder mig og vedlægger 350 kr. i check.

Ønsker du at køre i samlet flok 
med familie eller venner, skal navn, 
adresse, fødselsdag og evt. tlf.nr. 
på hver enkelt indsendes samlet i 
én kuvert.

Og har du specielle ønsker om at 
starte tidligt eller sent i løbet, skal 
du anføre dette i brevet eller på 
girokortet. Så vil der i størst muligt 
omfang blive taget hensyn hertil.
TILMELDING SENEST 
DEN 14. MAJ
Arrangeret af Køge Cykel Ring’s 
Venner i samarbejde med 
POLITIKEN

N avn.............................................................

G ade.............................................................

Postnr.....................  B y ..............................

Telefon.........................................................

Fødsd.............. Måned.......................... År
Jeg har tidligere 
gennemført
sæt x
□ 1980
□ 1981
□ 1982
□ 1983
Kupon og check sendes senest 
14. maj til:
SJÆLLAND RUNDT PÅ CYKEL 
Postbox 176,4600 Køge
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Postbesørget avis

DFIF-leder 
hædret i 
Kolding
I slutningen af januar uddelte Kol
ding Idræts Ring den årlige leder
pris. Prisen blev tildelt Kolding 
Firma-Sport’s (KFS) nuværende 
og mangeårige kasserer, Henning 
Olesen.

Han startede sin ledergerning i 
firmaidrætssammenhæng i 1961, 
hvor han blev valgt ind i KFS fod
boldafdeling. Han har igennem 
årene næsten haft sæde i samtlige 
afdelinger under firmasportssam
menslutningen i Kolding.

Henning Olesen overtog kas
sererposten i KFS i 1968 og be
strider stadig denne post. Han har 
tidligere også været kasserer i

Formanden for Kolding Idræts Ring, 
Else Poulsen, overrækker Henning 
Olesen hædersbevisningen.

PLANER OM 
KLUBHUSUDVIDELSE
Firmaidrætten i Fredericia har 
planer om udvidelse af det eksi
sterende klubhus. Man foretog el
lers en udvidelse på 132 kvm. i 
1979/80. Planerne går i denne om
gang ud på at fjerne den beståen
de bjælkehytte til fordel for noget 
mere tidssvarende byggeri. Det 
har bl.a. været de stærkt stigende 
oliepriser, der har været medvir
kende til denne beslutning, frem
går det af sammenslutningens 
medlemsblad.

DFIF’s tidligere Sydjyllandskreds 
og i DJIF. Han har bl.a. også væ
ret kritisk revisor i DFIF.

Ved KFS’ 25 års jubilæum i 
1977 blev Henning Olesen tildelt 
DFIF's hæderstegn, og i 1982 blev 
han belønnet med KFS’ hæders
tegn i guld.

Den nye hædersbevisning blev 
overrakt af formanden for Kol
ding Idræts Ring, Else Poulsen.

Vort speciale er 
sportstøj med 
reklametryk...

Ring eller skriv efter 
vor farvebrochure.

ANÉRO 
SPORT Aps
Specialfabrik for fritids- & 
sportsbeklædning.
7400 Herning . Tlf. 07-12 92 11


